Dans la division des sciences pratiques, l'éthique individuelle porte sur l'action de l'individu ; l'éthique domestique, sur les opérations de la cellule familiale ; la science politique, sur celles du groupe civil. La dernière a un objet plus grand que les autres. Il les embrasse quantitativement et aussi qualitativement. L'action de chaque homme se dirige vers une fin qui ne peut pas s'opposer à la fin de la société, car la réalisation humaine sans altérité est défailante (sauf intervention divine). La fin sociale est prééminente. Selon Thomas, l'homme est un animal « social »⁵¹ ou « citoyen »⁵² d'après sa nature. La satisfaction de sa fin

⁴⁹ Thomas emploie un vocabulaire fortement marqué par la vision chrétienne. « L'amour » se réfère à celui qui a été établi par Dieu afin de conduire l'homme à sa fin ultime.

⁵⁰ CEN, I, 2, §30.

« Il appartient certes à l'amour qui doit exister parmi les hommes qu'on préserve même le bien d'un seul homme. Mais il est bien mieux et plus divin d'avoir cette attitude envers toute la nation, laquelle contient de nombreuses cités. On dit par ailleurs que cela est plus divin en ce que cela appartient plus à la ressemblance de Dieu, qui est la cause ultime de tous les biens. Or c'est ce bien, à savoir celui qui est commun à une ou plusieurs cités, que vise la méthode, c'est-à-dire l'art, qu'on appelle civile. Aussi lui appartient-il suprêmement, en tant que principal, de considérer la fin ultime de la vie humaine ».

Pertinet quidem enim ad amorem qui debet esse inter homines quod homo quaerat et conservet bonum etiam uni soli homini, sed multo melius est et divinius quod hoc exhibeatur toti genti et civitatibus. Vel aliter : amabile quidem est quod hoc exhibeatur uni soli civitati, sed multo divinius est quod hoc exhibeatur toti genti, in qua multae civitates continentur. Dicit autem hoc esse divinius eo quod magis pertinet ad Dei similitudinem, qui est universalis causa omnium bonorum. Hoc autem bonum, scilicet quod est commune uni vel civitatibus pluribus, intendit methodus quaedam, id est ars, quae vocatur civilis; unde ad ipsam maxime pertinet considerare ultimum finem humanae vitae tamquam ad principalissimam.

⁵¹ CEN, I, 1, §4.

Sciendum est autem quod, quia homo naturaliter est animal sociale utpote qui indiget ad suam vitam multis quae sibi ipse solus praeparare non potest, consequens est quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis per

individuelle dépend d'un ordre social qui l'englobe et qui se lie intimement à la fin ultime de sa vie. Sur cet ordre porte la politique.